ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

____________ ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322____________
полное наименование учреждения

ПРИКАЗ

25.04.2024

г. Новосибирск

Об утверждении положений

В целях распределения учебной нагрузки преподавателей и мастеров
производственного обучения приказываю:

1. Утвердить Порядок определения учебной нагрузки педагогических
работников, оговариваемой в трудовом договоре.

2. Порядок определения учебной нагрузки педагогических работников,
оговариваемой в трудовом договоре утвержденный 15.01.2020г
приказ № 7а считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор Т.Ю.Бурдина

Л.С.Кадикова
338 3902

«Согласовано»
Протокол педагогического
Совета № 6_______
от

Утверждаю
Директор ГБПОУ НСО
«Новосибирский Центр

Порядок
определения учебной нагрузки педагогических работников,

оговариваемой в трудовом договоре в ГБПОУ НСО «Новосибирский
центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М.Наумова»

Согласовано
Председатель ППО

Содержание
1. Область применения
2. Нормативно- правовая основа установления педагогической нагрузки

преподавателей и мастеров производственного обучения
3. Норматив наполняемости учебных групп профессиональных

образовательных организаций
4. Объем учебной нагрузки преподавателей
5. Порядок расчета объема учебной нагрузки профессиональной

образовательной организации
6. Изменения в распределении педагогической нагрузки педагогических

работников в течении учебного года
7. Нормы времени установленные для расчета объема учебной

(преподавательской) нагрузки
8. Нормы времени установленные для расчета количества ставок

мастеров производственного обучения
Приложение 1 Тарификация педагогических работников

программам профессионального обучения» от 26 августа 2020
года N 438

« Постановление Минтруда РФ от 30 июня 2003 г. N 41
"Об особенностях работы по совместительству педагогических,
медицинских, фармацевтических работников и работников
культуры"

3. Норматив наполняемости учебных групп
профессиональных образовательных организаций.

3.1 Для расчета педагогической нагрузки применяется следующий
норматив наполняемости учебной группы по видам учебных
занятий:
- на занятиях теоретического обучения по образовательным
программа профессионального обучения не более 12 человек
- на занятиях практического обучения (учебная практика) не более
12 человек

4. Объем учебной нагрузки преподавателей

4.1 Объем учебной нагрузки (преподавательской) нагрузки
преподавателя /мастера производственного обучения определяется
исходя из реализуемых рабочих планов всех направлений подготовки
квалифицированных рабочих, служащих и имеющегося состава
преподавателей, мастеров производственного обучения.
4.2 Педагогическим работникам установлен семичасовой рабочий день
при пятидневной рабочей неделе (36 часов в неделю). Учебный год
составляет 40 рабочих недель, что соответствует 2578 часов в год.
Режим выполнения учебной(преподавательской) работы регулируется
расписанием учебных занятий. Объем учебной нагрузки (уроков
теоретического обучения) каждого преподавателя определяется
профессиональной организацией самостоятельно в зависимости от
квалификации работника и профиля профессии, и ограничивается
верхним пределом в учебном году:
- для преподавателей -  не более 1440 часов в год;
- для заместителей директоров -  не более 360 часов;
- для руководителей физического воспитания и основ безопасности
жизнедеятельности в пределах штатной единицы -  не более 360 часов;
- для методистов, мастеров производственного обучения -  не более 360
часов в год;

- для преподавателей на основе внешнего совместительства (из числа
работодателей, специалистов производственных предприятий и
организаций) -  не более 360 часов.
4.3 Норма времени, и расчет учебной работы преподавателей
планируются в академических часах (45 минут- продолжительность 1
урока).
В соответствии с Трудовым договором учебная (преподавательская)

работа для педагогических работников, работающих на полной ставке,
установлена в объеме 720 часов в год. В связи с производственной
необходимостью объем учебной работы преподавателю может быть
установлен в большем, чем 720 в год, но только при согласии с этим
самого преподавателя. При этом объем, превышающий установленный
в трудовом договоре объем в часах, подлежит дополнительной оплате.
Такая нагрузка оформляется отдельным приказом как
совместительство внутреннее/ совмещение.
4.4 Объем учебной нагрузки, установленный преподавателю на
учебный год, при заключении трудового договора, не может быть
уменьшен на текущий учебный год без его согласия по инициативе
работодателя, за исключением случаев уменьшения количества
обучающихся и часов, в связи с внесением изменений в учебные планы
и программы профессий. Преподавателям, у которых уменьшается
педагогическая нагрузка в течении учебного года по независящим от
них причинам, заработная плата устанавливается по первоначальной
утвержденной педагогической нагрузке до конца учебного года.
Объем учебной нагрузки образовательного учреждения (организации)
на следующий учебный год определяется за два месяца до окончания
учебного года в целях ознакомления с преподавателями до их ухода в
отпуск. В случае изменения учебной нагрузки на следующий учебный
год в сторону уменьшения директор учреждения обязан уведомить
работника в письменной форме не позднее, чем за два месяца.
4.5. В рабочее время педагогических работников в зависимости от
занимаемой должности включается учебная (преподавательская) и
воспитательная работа, в том числе практическая подготовка
обучающихся, индивидуальная работа с обучающимися, творческая, а
также другая педагогическая работа предусмотренная трудовыми
(должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом,
(методическая, подготовительная, организационная, диагностическая,
работа по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами
воспитательных, физкультурно-оздоровительных, спортивных,
творческих и иных мероприятий, проводимых с обучающимися).

Конкретные трудовые (должностные) обязанности педагогических
работников определяются трудовыми договорами и должностными
инструкциями. Соотношение учебной (преподавательской) и другой
педагогической работы в пределах рабочей недели или учебного года
определяется как разница между 1170 рабочих часов и объемом
учебной (преподавательской) нагрузки, и оформляется в виде
ежегодного индивидуального плана педагогического работника (далее-
индивидуальный план преподавателя), с учетом количества часов по
учебному плану и квалификации работника.
Нагрузка мастера производственного обучения составляет 1170 часов,
из которых учебная нагрузка составляет 760 часов, а остальное рабочее
время (410 часов) использует в соответствии с должностной
инструкцией.

5. Порядок расчета объема учебной нагрузки

5.1 Объем учебной нагрузки на учебный год формируется исходя из
утвержденных учебных планов профессий с охватом всех курсов
обучения. В объем учебной нагрузки включается количество часов всех
дисциплин учебных циклов (теоретическое обучение, практические
занятия), консультаций, промежуточной аттестации (зачеты, экзамены
по учебным дисциплинам, экзамены, итоговая аттестация, руководство
учебной и производственной практикой), дополнительные учебные
дисциплины.

Объем учебной нагрузки на учебный год составляется заместителем
директора по УПР, рассматривается на заседании педагогического
совета и утверждается директором в срок до 5 мая текущего года.
5.2 Исходя из утвержденного объема учебной (преподавательской)

нагрузки, нагрузка распределяется между преподавателей на весь
учебный год. Распределение часов составляется с учетом уровня
образования преподавателей и в соответствии с их квалификацией
по диплому. Распределение педагогической нагрузки доводится до
сведения каждого преподавателя. На основании утвержденной
педагогической нагрузки составляется тарификация преподавателей
на учебный год и утверждается приказом директора до 28 августа.

6. Изменения в распределении педагогической
нагрузки преподавателей в течении учебного года

6.1. В пределах общего объема педагогических часов могут быть внесены
изменения в распределение педагогической нагрузки преподавателей по
следующим причинам:
- увольнение, болезнь преподавателей
- внесение изменений в учебные планы профессий и др.
6.2. О внесении изменений в распределении педагогической нагрузки
преподаватели должны быть уведомлены руководством в письменной
форме не позднее чем за два месяца.

7. Нормы времени установленные для расчета учебной
(преподавательской) нагрузки и мастеров производственного обучения

№ Виды работ Нормы времени в часах для
расчета учебной
(педагогической) нагрузки

Примечания

1. Теоретическое
обучение

1 час на группу(поток) за 1
академический час

1 группа не более 12
человек

2. Проведение
учебной практики

6 часов на группу - 6
академических часов

1 группа не более 12
человек

3. Консультации по
учебным
дисциплинам и
МДК

За счет времени, отведенного
на изучение дисциплины из
расчета 10 часов на группу

1 группа не более 12
человек

4. Экзамен по МДК и
дисциплинам

За счет времени, отведенного
на изучение дисциплины из
расчета 6 часов на группу

1 группа не более 12
человек

4. Консультации к
итоговой
аттестации( в
течении учебного
года в выпускных
группах)

2 часа на выпускника ( с
разделением 1 час-
преподавателю МДК, 1 час -
мастеру производственного
обучения)

1 группа не более 12
человек

4. Квалификационный
экзамен

6 часов 1 группа -12 человек,
оплата производится
председателю
комиссии(
представителю

работодателя,
экзаменатору и
ассистенту/мастеру
производственного
обучения.

8. Тарификационный список преподавателей
На основании тарификации и приказа о распределении учебной
нагрузки на учебный год, бухгалтер составляет тарификационный
список (приложение 2), на основании которого производится расчет
заработной платы за учебную нагрузку преподавателей и мастеров
производственного обучения.

Утверждаю
Директор ГБПОУ НСО «Новосибирский

центр профессионального обучения
№ 2 им.Героя России Ю.М.Наумова»

__________________Т.Ю.Бурдина
« » __________________2024

Приложение 1

Тарификация
Педагогических работников

ГБПОУ НСО «Новосибирский центр профессионального обучения №  2им Героя России Ю .М.Наумова»
№ Фио преподавателя дисциплина группа Количество педагогических часов Итого в год Подпись

преподавателя

аудиторных консультации экзамены

Исполнитель
М етодист___

Утверждаю
Директор ГБПОУ НСО «Новосибирский

центр профессионального обучения
№ 2 им.Героя России Ю.М.Наумова»

__________________Т.Ю .Бурдина
« » __________________2024

Приложение 1

Приложение 4
к Рекомендациям

о порядке исчисления заработной платы
работников образовательных учреждений

ТАРИФИКАЦИОННЫЙ СПИСОК ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ И ДРУЕИХ РАБОТНИКОВ на 2018/2019 учебный год
ЕБПОУ НСО «Новосибирский ттентр профессионального обучения №2 им. Еероя России Ю.М. Наумова»

(полное название образовательного учреждения начального профессионального образования, его подчиненность и адрес)

g В
О £0 е* х  <и
1 &
§1и "5•V ^

е §§1 <и F X >»

U  St х

XXн с

Ю н о
се ^  се о. ^  я“ ° нЯ 1 >2 о S Я

и  соСЗ

X  О

f  8

Тарифная
ставка с
учетом

повышени
й (4)

Педагоги
ческая

нагрузка
на

учебный
год (в
часах)

За
 7

2
ча

са
 в

ме
ся

ц

За
 1

ча
с

8 9 10 11

Дополнительная оплата за

кс

12 13

S S
s  S

Ю Н
(U <и
Т X

14

о ^CQ

15

§  |  о ^
a . w
еа S Св “ со о

16

3  В
VD § се яОн QJ
О %

а ^3 д« Асе нСО о— о

17 18

s  о яо и
я S н хО X ю  о  -
се ЗЯ -8-
й  Я (Г)
й а  о

ч- и

Я"о

яСЬ

19

5a S Э 5 £ =•
« се зя >> n оОн С Xм ЁЯ &а- о

20

s °I <2>. S3

е
I

21

подпись
препода
вателя

22

С порядком определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой
в трудовом договоре в государственном бюджетном профессиональном
образовательном учреждение «Новосибирский центр профессионального обучения
№ 2 им. Героя России Ю.М. Наумова» утвержденным от 25.04.2024г. № 123

Ознакомлены:

1. Кадикова Любовь Сергеевна

2. Богонникова Лилия Владимировна

3. Бычков Родион Александрович

4. Вернер Надежда Геннадьевна

5. Дружинин Иван Александрович

6. Дудина Татьяна Анатольевна

7. Епишева Вера Александровна

8. Семенев Юрий Юрьевич

9. Берёзка Юлия Александровна

10.Золотова Татьяна Викторовна

11. Коломыцева Елена Владимировна

12. Коршунова Вероника Николаевна

13. Любимцева Елена Анатольевна

14. Мартынова Галина Ивановна

15. Машина Алена Алексеевна

16. Михайлова Снежана Евгеньевна

17. Секлецова Вера Юрьевна

18. Степанова Наталья Михайловна

19. Ткачева Светлана Васильевна

20. Филиппова Марина Николаевна

21. Шатрова Елена Александровна